
COMUNE DI PRIZZI

(Città Metropolitana di Palermo)

ORDINANZA SINDACALE

N. 31 del 06/10/2023

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 29 DEL 23/09/2023 AVENTE AD 

OGGETTO “DIVIETO DI UTILIZZARE, PER IL CONSUMO UMANO, L’ACQUA 

EROGATA DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE COMUNALE.

IL SINDACO

PREMESSO: 

- che con nota prot. n. 13.489 del 22/09/2023 il Dipartimento di Prevenzione 

dell'ASP di Palermo, U.O.S.D. Coordinamento Attività Territoriale di 

Prevenzione, Area 1 - Territorio del Distretto di Lercara Friddi, ha segnalato, 

a seguito delle analisi effettuate su un campione prelevato nella rete di 

distribuzione dell'acqua potabile in data 19/09/2023, la presenza di tracce di 

inquinamento, con invito ad adottare i provvedimenti cautelativi 

conseguenziali e vietare l'utilizzo per il consumo umano dell'acqua erogata;

- che, in ottemperanza a quanto sopra, con ordinanza sindacale n. 29 del 

23/09/2023 è stato disposto il divieto assoluto dell'utilizzo, per il consumo 

umano, dell'acqua erogata dalla rete di distribuzione comunale;

- che di tale ordinanza è stata data diffusione mediante pubblicazione all'Albo 

Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente, e tramite i canali social del Comune 

(Facebook e WhatsApp);

- che è stato incaricato il personale addetto di rimodulare opportunamente il 

dosaggio della clorazione dell'acqua;

- che è stato dato mandato al Chimico, Dott. Francesco Paolo Galati, di 

effettuare le analisi su un campione prelevato nello stesso sito di quelle 

effettuate precedentemente;

VISTI i risultati delle analisi, trasmessi dal Dott. Galati in data 29/09/2023, da cui è 



emerso che i parametri di routine rientrano nei limiti previsti;

DATO ATTO che con nota prot. n. 13.937 del 29/09/2023 le suddette analisi sono 

state trasmesse all'ASP 6, Distretto di Lercara Friddi, con invito ad effettuare, a loro 

volta, le analisi di competenza;

PRESO ATTO che a seguito della suddetta nota in data 3/10/2023 l'ASP 6  

Distretto di Lercara Friddi ha effettuato un ulteriore prelievo nello stesso sito 

oggetto di problematica;

VISTA la nota prot. 14.229 del 6/10/2023 pervenuta da parte del Dipartimento di 

Prevenzione dell'ASP di Palermo, U.O.S.D. Coordinamento Attività Territoriale di 

Prevenzione, Area 1 - Territorio del Distretto di Lercara Friddi con la quale si 

comunica che a seguito del prelievo effettuato in data 3/10/2023 è stato accertato il 

ripristino della conformità dei parametri microbiologici di cui al D.Lgs. 18/2023 e 

pertanto l'acqua può essere considerata idonea per il consumo umano;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di revocare la propria ordinanza n. 29 del 

23/09/2023, con la quale era stato disposto il divieto assoluto di utilizzare, per il 

consumo umano, l'acqua erogata dalla rete di distribuzione comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 31/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000  ess.mm.ii.;

ORDINA

per le motivazioni sopra espresse, che qui si intendono integralmente richiamate, la 

revoca della propria ordinanza n. 29 del 23/09/2023, con la quale era stato disposto 

il divieto assoluto di utilizzare, per il consumo umano, l'acqua erogata dalla rete di 

distribuzione comunale.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale di  Palermo entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente 

della Regione Sicilia entro 120  (centoventi) giorni  dalla  data  di  pubblicazione  

della  stessa  all'Albo Pretorio.

DISPONE

di trasmettere la presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale, al Comando 

Stazione Carabinieri di Prizzi e all'ASP per quanto di competenza.

Dalla Residenza Municipale, 6 ottobre 2023



                                                                                                            Il Sindaco

                                                                                            Prof.ssa Antonina 

Comparetto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 

15/2005, nonchè dal regolamento per l'accesso agli atti.


